МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Тамбов

О проведении регионального этапа Всероссийской спартакиады

школьных спортивных клубов для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов общеобразовательных

организаций городских и муниципальных округов Тамбовской области

в 2026 году

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий

министерства образования и науки Тамбовской области на 2026 год, в целях

развития инклюзивного образования, укрепления здоровья, вовлечения

в — систематические — занятия — физической — культурой и — спортом

приказываю :

1. — Утвердить положение «О проведении регионального этапа

Всероссийской спартакиады школьных спортивных клубов для обучающихся с

ограниченными ВОЗМОЖНОСТЯМИ здоровья и детей-инвалидов

общеобразовательных организаций городских и муниципальных округов

Тамбовской области в 2026 году (далее - Положение, приложение № 1).

2. Тамбовскому — областному — государственному — бюджетному

образовательному ‚эучреждению дополнительного образования «Областная

детско-юношеская спортивная школа» (далее - ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»,
Малахов) организовать региональный этап Всероссийской спартакиады

школьных — спортивных клубов для обучающихся с — ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов общеобразовательных организаций

городских и муниципальных округов Тамбовской области (далее - Спартакиада)

17 - 18 февраля 2026 года.

5. Утвердить состав организационного комитета (далее - Оргкомитет)

Спартакиады (приложение № 2).

4. Ответственность за финансовые расходы воЗЛОЖИТЬ

на Ломакина А.И., начальника отдела ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ».

5. Тамбовскому областному государственному казённому учреждению

«Центр — бухгалтерского — обслуживания — и — материально-технического

обеспечения» (Булгакова) профинансировать данное мероприятие за счет

средств государственной программы Тамбовской области «Развитие физической

2

культуры и спорта» по коду 00311051440116570612 согласно  сме1

(приложение № 5).

6. Провести соревнования регионального этапа Спартакиады на база

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» (Малахов) и муниципального бюджетного учреждени

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №2

города Котовска (далее - МБУ ДО «ДЮСШ№е2» города Котовска, Меньших).

7. Рекомендовать — руководителям — образовательных организаци

обеспечить участие обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

Спартакиаде.

%д;д„//&і\тп Котельникова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования

и науки Тамбовской области

Положение

о проведении регионального этапа Всероссийской спартакиады школьных

спортивных клубов для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и детей-инвалидов общеобразовательных организаций

городских и муниципальных округов Тамбовской области в 2026 году

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Спартакиада проводится в соответствии с подпунктами «а», «д» пункта 24

раздела Ш Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

пунктом 28 плана мероприятий по реализации Концепции развития детско-

юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, утвержденным

распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. №

3894-р (утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 октября

2024 года № 2965-р., с изменениями на 15 февраля 2025 года), и Всероссийским

сводным календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий,

организациях дополнительного образования, профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования на 2025/2026 годы в целях:

укрепления здоровья. обучающихся, вовлечения в систематические

занятия  физической культурой и спортом детей с  ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов;

развития всесторонне гармонично развитой личности, выявления

талантливых детей, приобщения к идеалам и ценностям олимпизма детей

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.

Основными задачами Спартакиады являются:

пропаганда здорового образа жизни у детей с  ограниченными

возможностями здоровья; .

становление гражданской и патриотической позиции подрастающего

поколения, формирование позитивных жизненных установок;

определение  лучших команд — общеобразовательных организаций,

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы,

добившихся наилучших результатов в наиболее массовых видах спорта;

сотрудничество детей с ©ОВЗ3 с общественными — организациями

и федерациями по различным видам спорта.

П. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СПАРТАКИАДЫ

Общее  руководство  осуществляется — министерством — образования

и науки Тамбовской области. Непосредственная организация и проведение

2

возлагается на главную судейскую коллегию (далее - ГСК) и ТОГБОУ Д
«ОДЮСШ».

Оргкомитет осуществляет следующие функции:
рассматривает заявки на участие в Спартакиаде, на основании контро/

принимает решение о допуске команд к участию в соревнованиях;
утверждает состав ГСК и осуществляет контроль ее работы;
осуществляет подготовку и рассылку вызовов для участия в Спартакиаде
ГСК осуществляет следующие функции:

разрабатывает протоколы о проведении Спартакиады;
определяет и организует систему проведения Спартакиады;
рассматривает протесты, поданные руководителями команд;
определяет победителей и призеров Спартакиады.

Ш. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Региональный этап Спартакиады - проводится:

17 февраля 2026 года (легкая атлетика) на базе МБУ ДО «ДЮСШ № 2

(легкоатлетический манеж), по адресу: г. Котовск, ул. Октябрьская, д. 13;
18 февраля 2026 года (настольный теннис, шашки) на ба:

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ)», по адресу: г. Тамбов, ул. Володарского д.7.

Приезд команд до 10 часов 30 минут. Начало соревнований в 11 часое

Всероссийский этап - проводится на базе ФГБОУ ВДЦ «Смена» (далее
ВДЦ Смена) с 28 мая по 17 июня 2026 года.

1\. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ СПАРТАКИАДЫ И УСЛОВИЯ и

ДОПУСКА

К участию в соревнованиях допускаются команды школьных спортивны

клубов  общеобразовательных организаций, реализующих адаптированны

основные общеобразовательные программы Тамбовской области.

Команды — формируются в — общеобразовательной — организаци:

реализующей адаптированные основные общеобразовательные программ:

на основании заявлений обучающихся, родителей (законных представителе;

несовершеннолетних обучающихся. Состав команды каждой группы: 6 челове

(3 юноши, 5 девушки) 2011-2012-2015 годов рождения и 2 руководителя. Оди

из — руководителей должен — являться  учителем — физической — культур.

общеобразовательной организации, реализующей адаптированные основнь

общеобразовательные программы.

В состав каждой команды включаются обучающиеся одного школьног

спортивного клуба, одной общеобразовательной организации, реализующе

адаптированные основные общеобразовательные программы для лиц

нарушением интеллекта, зачисленные в нее до 1 января 2026 года

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при это

обучающиеся более двух лет в общеобразовательных организациях Российско

Федерации, принимают участие в Спартакиаде на общих основаниях.

У. ПРОГРАММА СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Спартакиада проводится в соответствии с правилами вида спорта «спо

3

лиц с интеллектуальными нарушениями» утвержденными Минспортом России

соответственно.

Спартакиада проводится в соответствии с программой:

п}і; Вид спорта Юноши | Девушки Зачет

1. [Настольный теннис 5 5 Командный

2. Лёгкая атлетика К 5 Командный

2.1 Бег 30 метров 5 5

2.2 Бег 200 метров 5 5

2.3 Прыжок в длину с места 5 5

5. Шашки 5 5 Командный

Отказ команды от участия в обязательных  видах — программы

не допускается. Неучастие команды в одном из обязательных видов программы

аннулирует занятые места в остальных обязательных видах.

Участие в дополнительных видах программы - по желанию.

Легкая атлетика

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд.

Состав каждой команды: 5 юноши и 5 девушки.

Программа:

легкоатлетический бег 50 м;

легкоатлетический бег 200 м;

прыжок в длину с места.
Победители и призеры командного зачета определяются по минимальной

сумме мест в двух видах программы 4-х участников (2-х юношей и 2-х девушек).

При одинаковом результате у двух и более команд, преимущество получает

команда, показавшая лучший результат у девушек в беге на 50 метров, далее в

беге на 200 метров, далее в прыжке в длину с места.

Настольный теннис
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей

и девушек.
Состав каждой команды: 5 юноши и 5 девушки.

Система проведения соревнований будет определена на заседании

мандатной ГСК.
Личные встречи проходят из трех партий (до двух побед). Командный

зачет определяется согласно результатам одиночных матчей.

Шашки
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей

и девушек в дисциплине «шашки - русские шашки - быстрая игра».

Состав каждой команды: 5 юноши и 5 девушки.

Система проведения соревнований будет определена на заседание

мандатной ГСК.

\1. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Победители и призеры Спартакиады определяются в командном зачете

раздельно среди команд юношей и девушек в легкой атлетике, настольном
-:

теннисе и шашках;

Победители и призеры Спартакиады в — общекомандном — зачё'

определяются по результатам участия во всех обязательных видах программ

соревнований по наименышей сумме мест, занятых командами.

В случае равенства мест по видам спорта в командном зачё

преимущество получает команда показавшая лучший результат в легкс

атлетике. При равенстве результатов в легкой атлетике преимущество получа‹

команда, имеющая наименьшую сумму мест в шашках. При равенсть

результатов в шашках преимущество получает команда, имеющая наименышу

сумму мест в настольном теннисе.

П. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ

И ЗРИТЕЛЕЙ
К участию в Спартакиаде допускаются обучающиеся с ограниченным

возможностями здоровья, отнесённые к основной медицинской группе д

занятий физической культурой и спортом, в соответствии © приказо

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 октября 2020

№ 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помош

лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том чис;

при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивнь

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройл

‚ спортивную подготовку, заниматься физической культурой и  спорто

в организациях и (или) выполнить нормативы — испытаний — (тесто!

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и оборог

(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурньы

и спортивных мероприятиях».

МШ. НАГРАЖДЕНИЕ _

Команды, занявшие 1-3 места в общекомандном зачёте награждают‹

кубками и дипломами, победители и призёры команд - медалями и грамотам

министерства образования и науки Тамбовской области.
Команды, занявшие 1-$ места по видам программы награждают‹

дипломами, победители и призеры команд - медалями и грамотами.

1Х. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы по проведению соревнований (оплата судейства, опла'

медицинского обслуживания и приобретение наградного материала) нес

министерство образования и науки Тамбовской области.
' Командировочные расходы на соревнования (проезд, питание) - за сч

командирующих организаций.

Х. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Для участия в Спартакиаде необходимо предоставить следующ)

документы:

5

1. Заявку на участие по установленной форме, заверенную директором

общеобразовательной организации и руководителем школьного спортивного

клуба (приложение к Положению).

2. Свидетельство о рождении или паспорт (оригинал) на каждого

‘участника;

5. Для участников П группы — медицинская справка от психиатра

(оригиналы предоставляются при проведении мандатной комиссии на месте

проведения) на бланке специализированного психиатрического медицинского с

печатью данного учреждения, а также подписью и печатью  врача,

подтверждающая соответствующий диагноз участника соревнований, (диагноз

указывается шифром). Срок действия справки 1 год.

4. Полис обязательного медицинского страхования (оригинал).

Предварительные заявки направлять не позднее 12 февраля 2026 года

на электронный адрес: ойи$5сЬ2014@уапдех.ти

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е

к
 П
о
л
о
ж
е
н
и
ю

З
А
Я
В
К
А

и
й
с
к
о
й
 с
п
а
р
т
а
к
и
а
д
ы
 ш
к
о
л
ь
н
ы
х
 с
п
о
р
т
и
в
н
ы
х
 к
л
у
б
о
в
 д
л
я
 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я

н
а
 у
ч
а
с
т
и
е
 в
 р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
о
м
 э
та
пе
 В
с
е
р
о
с
с

“

о
б
щ
е
о
б
р
а
з
о
в
а
т
е
л
ь
н
ы
х
 о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
 г
о
р
о
д
с
к
и
х

и
 м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
х
 о
к
р
у
г
о
в
 Т
а
м
б
о
в
с
к
о
й
 о
б
л
а
с
т
и
 в
 2
0
2
6
 г
о
д
у

с
 о
г
р
а
н
и
ч
е
н
н
ы
м
и
 в
о
з
м
о
ж
н
о
с
т
я
м
и
 з
д
о
р
о
в
ь
я
 и
 д
е
т
е
и
-
и
н
в
а
л
и
д
о
в

Ш
С
К

Д
о
п
у
с
к
 в
р
а
ч
а

О
О
 п
о
 У
с
т
а
в
у

Д
а
т
а
 р
о
ж
д
е
н
и
я

к
о
м
а
н
д
ы

Ф
И
О
 с
п
о
р
т
с
м
е
н
а

©

п
/
п

с
п
о
р
т
с
м
е
н
о
в

Д
о
п
у
щ
е
н
о
 к
 у
ч
а
с
т
и
ю
 в
 с
о
р
е
в
н
о
в
а
н
и
я
х

(
к
о
л
-
в
о
 п
р
о
п
и
с
ь
ю
)

В
р
а
ч

(
п
о
д
п
и
с
ь
)

(
Ф
.
И
.
О
.
 п
о
л
н
о
с
т
ь
ю
)

М
.
п
.
 м
е
д
и
ц
и
н
с
к
о
г
о
 у
ч
р
е
ж
д
е
н
и
я

П
р
е
д
с
т
а
в
и
т
е
л
ь
:

(
Ф
.
И
.
О
.
 п
о
л
н
о
с
т
ь
ю
,
 т
е
л
е
ф
о
н
)

Р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
ь

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я

М
п

(
п
о
д
п
и
с
ь
)

(
Ф
.
И
.
О
.
 п
о
л
н
о
с
т
ь
ю
)

Ф
.
И
.
О
.
 и
сп

с

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

и науки Тамбовской области

от 00806 № 1Ё

Состав оргкомитета

регионального этапа Всероссийской спартакиады школьных слортивных

клубов для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов общеобразовательных организаций городских и муниципальных

округов Тамбовской области в 2026 году

Председатель оргкомитета

Трунов Д.В.

Сопредседатель

оргкомитета

Гречишникова А.С.

Члены оргкомитета:

Малахов Д.П.

Попова А.А.

Меньших А.В.

Ломакин А.И.

Глушкин С.Е.

Заместитель начальника  управления

дополнительного образования,

воспитания, социализации и

государственной поддержки детей -

начальник — отдела — дополнительного

образования и воспитания

министерства образования и науки

Тамбовской области

Главный консультант отдела

дополнительного образования И

воспитания министерства образования и

науки Тамбовской области

Директор ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»

Заместитель директора

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»

Директор МБУ ДО «ДЮСШЖ2»

города Котовска

Начальник отдела
ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»

- Инструктор-методист

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»